
FINANZIARIO

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 377 del 10/05/2023

Oggetto: PROCEDURA DI GARA APERTA AI SENSI DELL'ART 60 DEL D.LGS. N. 50/2016, DA 
REALIZZARSI  MEDIANTE  PIATTAFORMA  TELEMATICA,  PER  L'AFFIDAMENTO  IN 
CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE, ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE, ANCHE 
COATTIVA,  DEL  CANONE  UNICO  PATRIMONIALE  (OCCUPAZIONE  SUOLO  PUBBLICO, 
ESPOSIZIONE  PUBBLICITARIA  E  CANONE  MERCATALE)  PREVISTO  DALLA  LEGGE  DI 
BILANCIO  N.  160  DEL  27.12.2019,  NONCHÉ  DI  INVIO  DI  SEGNALAZIONI  QUALIFICATE 
MIRATE  ALLA  COMPARTECIPAZIONE  ALL'ACCERTAMENTO  ERARIALE.  PERIODO 
01.07.2023  -  30.06.2026.  APPROVAZIONE  DOCUMENTAZIONE  DI  GARA.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Vista la propria precedente determinazione n. 501 del 10/05/2019, avente ad oggetto “Affidamento 
del servizio in concessione per l'attività di gestione, accertamento e riscossione, anche coattiva,  
dell'imposta comunale sulla pubblicità e dei diritti sulle pubbliche affissioni compresa la materiale  
affissione  dei  manifesti.  Rinnovo  per  il  periodo  01.01.2020  –  31.12.2022.”,  con  la  quale  si  è 
provveduto  al  rinnovo  sino  al  31.12.2022  dell’affidamento  del  servizio  in  concessione  relativo 
all’Imposta Comunale sulla Pubblicità e ai Diritti sulle Pubbliche Affissioni alla società San Marco 
s.p.a., con sede in via Gorizia n. 56, 23900 Lecco, P.I. 04012440728;

Considerato che la Legge 160/2019 ha sostituito, a far data dal 1° gennaio 2021, i tributi ICP, DPA 
e Tosap con il canone unico patrimoniale (nella doppia componente di occupazione suolo pubblico 
e di esposizione pubblicitaria);

Richiamata  la  propria  precedente  determinazione  n.  917  del  26/11/2020,  avente  ad  oggetto 
“Legge  160/2019,  art.  1,  comma  846  -  Affidamento  al  Concessionario  San  Marco  s.p.a.  del  
servizio  di  gestione,  accertamento  e  riscossione  del  canone  patrimoniale  di  concessione,  
autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del canone di concessione per l'occupazione delle  
aree  e  degli  spazi  appartenenti  al  demanio  o  al  patrimonio  indisponibile,  destinati  a  mercati  
realizzati  anche  in  strutture  attrezzate”,  con  la  quale  è  stato  disposto,  sino  al  31.12.2022, 
l’affidamento del servizio in concessione relativo al canone unico patrimoniale alla società San 
Marco s.p.a., con sede in via Gorizia n. 56, 23900 Lecco, P.I. 04012440728;

Precisato che, a decorrere dal 1 Aprile 2023, sono in vigore il nuovo Codice dei contratti pubblici, 
D.Lgs.  36/2023,  ed  i  relativi  allegati,  i  quali  tuttavia  acquistano  efficacia,  abrogando  il  D.Lgs. 
50/2016, a decorrere dal 1 Luglio 2023 ai sensi dell’art. 229, comma 2, del nuovo Codice; 

Visto il Programma biennale delle forniture di beni e servizi 2023/2024 approvato, quale sezione 
del Documento Unico di Programmazione 2023/2025, con deliberazione di Consiglio Comunale n. 
43 del 21.12.2022 e aggiornato con deliberazione di Giunta Comunale n. 28 del 27.02.2023;

Determ. n. 377 del 10/05/2023 pag. 1/4

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Richiamata altresì la determinazione n. 1051 del 28/12/2022, avente ad oggetto “Affidamento in 
concessione del  servizio  di  gestione,  accertamento  e  riscossione,  anche coattiva,  del  canone  
unico  patrimoniale,  nonché  di  invio  di  segnalazioni  qualificate  mirate  alla  compartecipazione  
all'accertamento erariale. Determinazione a contrarre” con la quale si è disposto:

• di avviare la procedura di gara aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, per il 
nuovo  affidamento  in  concessione,  di  durata  triennale,  del  servizio  di  gestione, 
accertamento e riscossione, anche coattiva, del canone unico patrimoniale, nonché di invio 
di segnalazioni qualificate mirate alla compartecipazione all'accertamento erariale;

• di avvalersi, contestualmente, dell’istituto della proroga tecnica del contratto attualmente in 
essere con San Marco s.p.a. con sede in via Gorizia n. 56, 23900 Lecco, P.I. 04012440728 
(di  cui  alle  determinazioni  n.  501  del  10/05/2019  e  n.  917  del  26/11/2020)  sino  al 
30/06/2023, per garantire la prosecuzione delle prestazioni nelle more dell’espletamento 
delle procedure necessarie per l’individuazione di un nuovo soggetto affidatario;

Considerato che l’importo contrattuale è determinato come segue:

L’importo  complessivo  stimato  della  concessione,  ai  sensi  dell'art.  35,  comma 4,  del  D.  Lgs. 
50/2016, è pari ad € 210.375,00 = escluso I.V.A. nella misura di legge. 
Tale importo è stato determinato applicando l’aggio massimo posto a base di gara del 27,50 % su 
un valore annuo di incassi, così determinato:

Canone Unico Patrimoniale 
riscossioni medie annue € 80.000,00
riscossioni stimate da 01/07/2023 al 30/06/2026 € 240.000,00
aggio massimo posto a base di gara 27,50%
aggio massimo stimato da 01/07/2023 al 30/06/2026 € 198.000,00

Segnalazioni Qualificate
per la natura e la tipologia del servizio non è possibile quantificarne anticipatamente in modo 
puntuale il relativo valore. Tale valore viene, quindi, valorizzato a titolo puramente indicativo.
riscossioni medie annue € 5.000,00
riscossioni stimate da 01/07/2023 al 30/06/2026 € 15.000,00
aggio massimo posto a base di gara 27,50%
aggio massimo stimato da 01/07/2023 al 30/06/2026 € 12.375,00

Importo degli oneri della sicurezza da rischi di interferenza: € 0,00.
Dato atto che:

• la concessione in questione riguarda il servizio di gestione, accertamento e riscossione, 
anche coattiva, del canone unico patrimoniale (occupazione suolo pubblico, esposizione 
pubblicitaria e canone mercatale) previsto dalla Legge di Bilancio n. 160 del 27.12.2019, 
nonché di invio di segnalazioni qualificate mirate alla compartecipazione all'accertamento 
erariale per il periodo 01.07.2023 – 30.06.2026;

• l’affidamento della concessione avverrà mediante procedura aperta ex art. 60 del D.Lgs. 
50/2016 con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

• è stato acquisito apposito CIG 981701590D;
• la procedura di gara verrà espletata mediante l’utilizzo della piattaforma regionale Sintel;
• il bando e la documentazione di gara saranno pubblicati sulla piattaforma regionale Sintel e 

sul sito internet del Comune per n. 30 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 60 comma 2bis 
del D.Lgs. n. 50/2016;

• la concessione in parola sarà aggiudicata all’operatore economico che otterrà il punteggio 
complessivo  maggiore,  derivante  dalla  somma  dei  punteggi  attribuiti  rispettivamente 
all’offerta tecnica ed all’offerta economica;

• il punteggio massimo attribuibile all’offerta tecnica sarà di 80 punti;
• il punteggio massimo attribuibile all’offerta economica sarà di 20 punti;

Determ. n. 377 del 10/05/2023 pag. 2/4

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



• il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  individuato  nella  Responsabile  dei  Servizi 
Finanziari, Dott.ssa Elena Valeggia;

Vista la seguente documentazione di gara predisposta dal Servizio Finanziario dell’Ente, allegata 
al presente atto quale parte integrante e sostanziale:

• Bando-disciplinare di gara
• Capitolato d’oneri
• Modello 1A – DGUE Formulario
• Modello 1B – DGUE Dichiarazione integrativa
• Modello 2 – Offerta economica

Ritenuto pertanto opportuno approvare la suddetta documentazione di gara;

Visti: 
• il  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  2023/2025  e  relativa  Nota  di 

aggiornamento, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 21/12/2022; 
• il Bilancio di Previsione 2023/2025, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 

44 del 21/12/2022; •
• il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025, approvato con deliberazione di Giunta Comunale 

n. 193 del 28/12/2022; 
• il  Decreto del Sindaco n. 6 del 29/03/2023 avente ad oggetto “Conferimento incarico di 

elevata qualificazione (ex art. 16 CCNL Funzioni Locali del 16/11/2022) al Responsabile del 
Settore Servizi Finanziari e nomina Vicesegretario Generale.”, con il quale viene affidato 
alla Dott.ssa Elena Valeggia l’incarico di Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente ed 
il  conferimento  dei  poteri  e  funzioni  di  cui  all’art.  107  del  TUEL,  con  decorrenza  dal 
01/04/2023 e sino al termine del mandato sindacale; 

Visti: 
• il D.Lgs. n. 267/00; 
• il D.Lgs. n. 50/2016; 
• il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

Verificato che l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri parenti, 
affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia 
rapporti di frequentazione abituale; 

DETERMINA

1) di indire  la procedura di gara aperta ai sensi dell'art 60 del d.lgs. n. 50/2016, da realizzarsi 
mediante  piattaforma  telematica,  per  l'affidamento  in  concessione  del  servizio  di  gestione, 
accertamento e riscossione, anche coattiva, del canone unico patrimoniale (occupazione suolo 
pubblico, esposizione pubblicitaria e canone mercatale) previsto dalla Legge di Bilancio n. 160 del 
27.12.2019,  nonché  di  invio  di  segnalazioni  qualificate  mirate  alla  compartecipazione 
all'accertamento erariale per il periodo 01.07.2023 – 30.06.2026;

2) di approvare pertanto la seguente documentazione di gara predisposta dal Servizio Finanziario 
dell’Ente, allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale:

• Bando-disciplinare di gara
• Capitolato d’oneri
• Modello 1A – DGUE Formulario
• Modello 1B – DGUE Dichiarazione integrativa
• Modello 2 – Offerta economica

Determ. n. 377 del 10/05/2023 pag. 3/4

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



3) di dare atto  che il bando-disciplinare di gara e la restante documentazione di gara saranno 
saranno pubblicati sulla piattaforma regionale Sintel e sul sito internet del Comune per n. 30 giorni 
consecutivi, ai sensi dell’art. 60 comma 2bis del D.Lgs. n. 50/2016;

4) di precisare che il Responsabile del Procedimento è individuato nella Responsabile dei Servizi 
Finanziari, Dott.ssa Elena Valeggia;

5) di precisare che l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri 
parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali 
abbia rapporti di frequentazione abituale;

6) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000. 

Sottoscritta dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 377 del 10/05/2023 pag. 4/4

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


